
PÁGINA                               1 26 DE JANEIRO DE 2023PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 26 DE JANEIRO DE 2023                    Nº 019

 

 

   

  
 
 

 

 

EXECUTIVO/GABINETE

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 007/2023-SEMA, de 26 de Janeiro de 2023.

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 

Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 

001/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a  KÁTIA GOMES FREIRE MEDEIROS DE 

ARAÚJO, Matrícula 0221, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 180 

(cento e oitenta) dias, de 08.01.2023 à 06.07.2023, devendo retornar as suas funções 

em 07 de Julho de 2023, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da 

Lei Complementar 72/99. 

 

Miguel Rodrigues Teixeira

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 008/2023-SEMA, de 26 de Janeiro de 2023.

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 

Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 

002/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a  MARIA IRIS DE FÁTIMA, Matrícula 9343, 

Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 90 (noventa) dias, de 01.01.2023 à 

31.03.2023, devendo retornar as suas funções em 01 de Abril de 2023, tendo em vista o 

que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 

 

Miguel Rodrigues Teixeira

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 009/2023-SEMA, de 26 de Janeiro de 2023.

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 

Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 

002/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a  FRANCISCA ALZENIR DE LIMA SILVA, 

Matrícula 810, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 180 (cento e 

oitenta) dias, de 02.01.2023 à 30.06.2023, devendo retornar as suas funções em 01 de 

Julho de 2023, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei 

Complementar 72/99. 

 

Miguel Rodrigues Teixeira

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

LEI Nº 2074, de 26 de janeiro de 2023.

Define o piso salarial mínimo a ser pago aos servidores 
públicos do Poder Legislativo Municipal e dá outras 
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de sua atribuição legal prevista no art. 69, §1º, I, da Lei Orgânica do Município, FAZ 
SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga a seguinte lei:

Art. 1º Fica definido em R$ 1.302,00 (um mil trezentos e dois reais) o piso 
salarial mínimo a ser pago aos servidores públicos do Poder Legislativo Municipal, 
inclusive os ocupantes de cargos em comissão. 

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos financeiros a partir de 1º de janeiro de 2023.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 26 de janeiro de 2023.
202º da Independência e 135º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

LEI Nº 2075, de 26 de janeiro de 2023.

Concede reajuste aos servidores públicos com vínculo 
efetivo do Poder Legislativo Municipal, e dá outras 
providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de sua atribuição legal prevista no art. 69, §1º, I, da Lei Orgânica do Município, FAZ 
SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga a seguinte lei:

Art. 1º Fica concedido reajuste no percentual de 5,79% (cinco vírgula 
setenta e nove por cento) aos servidores públicos, de vínculo efetivo, integrantes do 
Poder Legislativo Municipal.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos financeiros a partir de 1º de janeiro de 2023.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 26 de janeiro de 2023.
202º da Independência e 135º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA 376/2023, de 26 de janeiro de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear JOÃO BATISTA DA SILVA para o cargo de provimento em 

comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL da Secretaria Municipal de 
Administração e dos Recursos Humanos, em exercício na Secretaria Municipal de 
Agropecuária e Desenvolvimento Agrário.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 26 
de janeiro de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    



PÁGINA                               2 26 DE JANEIRO DE 2023

 
 
 

PORTARIA Nº 017/2023-SEMA, de 26 de Janeiro de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
002/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a  ODILÉIA CRISTINA DA SILVA OLIVEIRA, 
Matrícula 11238, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 55 (cinquenta e 
cinco) dias, de 26.12.2022 à 18.02.2023, devendo retornar as suas funções em 19 de 
Fevereiro de 2023, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei 
Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 018/2023-SEMA, de 26 de Janeiro de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
002/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a  GILVANILDO VENTURA MARQUES, Matrícula 
7237, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 90 (noventa) dias, de 
14.01.2023 à 13.04.2023, devendo retornar as suas funções em 14 de Abril de 2023, 
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 019/2023-SEMA, de 26 de Janeiro de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
002/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a  JANAINA DA SILVA LOPES, Matrícula 79081, 
Cargo Comissionado desta Prefeitura, Licença para Tratamento de Saúde, pelo 
período de 10 (dez) dias, de 26.12.2022 à 04.01.2023, devendo retornar as suas 
funções em 05 de Janeiro de 2023, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo 
Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 020/2023-SEMA, de 26 de Janeiro de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
002/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a  JOSÉ OLIVEIRA DE LIMA, Matrícula 19922, 
Cargo Comissionado desta Prefeitura, Licença para Tratamento de Saúde, pelo 
período de 15 (quinze) dias, de 30.12.2022 à 13.01.2023, devendo retornar as suas 
funções em 14 de Janeiro de 2023, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo 
Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 021/2023-SEMA, de 26 de Janeiro de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
002/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a  RAIMUNDA RIBEIRO DA SILVA AVELINO, 
Matrícula 7405, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 12 (doze) dias, de 
27.12.2022 à 07.01.2023, devendo retornar as suas funções em 08 de Janeiro de 2023, 
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 022/2023-SEMA, de 26 de Janeiro de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
002/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a  MARIA VANDA DO NASCIMENTO VIEIRA, 
Matrícula 7475, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 15 (quinze) dias, 
de 29.12.2022 à 12.01.2023, devendo retornar as suas funções em 13 de Janeiro de 
2023, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 011/2023-SEMA, de 26 de Janeiro de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
002/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a  DENIS DO NASCIMENTO ARRUDA CÂMARA, 
Matrícula 88803, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 07 (sete) dias, de 
30.12.2022 à 05.01.2023, devendo retornar as suas funções em 06 de Janeiro de 2023, 
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 012/2023-SEMA, de 26 de Janeiro de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
002/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a  ELIELSON SANTANA DA SILVA, Matrícula 
85782, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 90 (noventa) dias, de 
24.12.2022 à 23.03.2023, devendo retornar as suas funções em 24 de Março de 2023, 
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 013/2023-SEMA, de 26 de Janeiro de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
002/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a  SILVANIA MOURA DA SILVA, Matrícula 11391, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 02 (dois) dias, de 10.01.2023 à 
11.01.2023, devendo retornar as suas funções em 12 de Janeiro de 2023, tendo em 
vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 014/2023-SEMA, de 26 de Janeiro de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
002/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a  ROSEILMA SANTOS DE LIMA, Matrícula 9655, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, de 
09.01.2023 à 07.07.2023, devendo retornar as suas funções em 08 de Julho de 2023, 
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 015/2023-SEMA, de 26 de Janeiro de 2023.
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
002/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a  RUTH PEREIRA ANGELICO DE OLIVEIRA, 
Matrícula 9226, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 120 (cento e vinte) 
dias, de 31.12.2022 à 29.04.2023, devendo retornar as suas funções em 30 de Abril de 
2023, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 016/2023-SEMA, de 26 de Janeiro de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
002/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a  ROSSANA ROBERTA DA COSTA SILVA, 
Matrícula 9855, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 17 (dezessete) 
dias, de 21.12.2022 à 06.01.2023, devendo retornar as suas funções em 07 de Janeiro 
de 2023, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei 
Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



PÁGINA                               3 26 DE JANEIRO DE 2023

 
 
 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA                               4 26 DE JANEIRO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                               5 26 DE JANEIRO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                               6 26 DE JANEIRO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                               7 26 DE JANEIRO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                               8 26 DE JANEIRO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                               9 26 DE JANEIRO DE 2023

 
 
 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9

